Копия
                                                                                        Дело № 5-605/2022
                                                                                             16MS0031-01-2022-001388-76
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
          15 августа 2022 года                                                                               г. Казань РТ
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №6 по Ново-Савиновскому судебному району го​рода Казани Л.В. Хисамутдинова (город Казань, улица Чуйкова, дом 27), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 20.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:

Ширко Д.О., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,
       права по статье 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, разъяснены, ходатайств и отводов судье, не заявлено,

УСТАНОВИЛ:
В отношении Ширко Д.О. составлен протокол об административном правонарушении, согласно которому 13.08.2022 г. в 12 час 00 мин., находясь возле дома ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по улице ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ города ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, она в присутствии двух незаинтересованных лиц не выполнила законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при этом в отношении нее имелись достаточные основания полагать, что она имеет признаки наркотического опьянения.
Дело рассматривается в режиме видеоконференцсвязи.

Ширко Д.О. в ходе рассмотрения дела с фактом административного правонарушения не согласилась.
Заслушав Ширко Д.О., исследовав письменные материалы административного дела, суд приходит к следующему.

Согласно части 2 статьи 20.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, новых потенциально опасных психоактивных веществ или одурманивающих веществ на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, а также в других общественных местах либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, новые потенциально опасные психоактивные вещества или одурманивающие вещества на улице, стадионе, в сквере, парке, в транспортном средстве общего пользования, а также в другом общественном месте, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Факт совершения Ширко Д.О. указанного административного правонарушения и её виновность подтверждаются совокупностью письменных материалов административного дела, а именно: протоколом об административном правонарушении №ДАННЫЕ ИЗЪТЫ от 13.08.2022г.; рапортом сотрудника полиции; объяснениями понятых; протоколом о направлении на медицинское освидетельствование, от прохождения которого Ширко Д.О. отказалась; сведениями ГАУЗ «Республиканский наркологический диспансер МЗ РТ» от 15.08.2022г., из которых следует, что Ширко Д.О.  ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,
Данные доказательства оценены судом по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с учетом требований части 3 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Достоверность и допустимость доказательств сомнений у суда не вызывает.

При указанных обстоятельствах прихожу к выводу, что в действиях Ширко Д.О. усматриваются признаки состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 20.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении наказания физическому лицу учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

К обстоятельств, смягчающих административную ответственность, не установлено.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение однородного административного правонарушения, поскольку  Ширко Д.О. привлекалась к административной ответственности по ч.2 ст.20.20 КоАП РФ.
На основании изложенного считаю необходимым назначить наказание в виде административного ареста с возложением на Ширко Д.О. на основании пункта 2.1 части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, а в случае необходимости лечение в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача в специализированном медицинском учреждении по месту жительства.

Обстоятельств, исключающих возможность назначения наказания в виде ареста, не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Ширко Д.О. привлечь к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 20.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного ареста сроком на 7 (семь) суток.

Срок административного ареста исчислять с момента доставления в ОП №6 «Савиново» УМВД России по г. Казани с 11 часов 15 минут 13 августа 2022 года.
Возложить на Ширко Д.О. обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, а в случае необходимости лечение в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача в специализированном медицинском учреждении по месту жительства в течение месяца со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Исполнение постановления возложить на Министерство внутренних дел по Республике Татарстан.

Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения копии постановления.

Мировой судья    (подпись)

Копия верна.
Мировой судья                                                         Л.В. Хисамутдинова
Постановление вступило в законную силу _________________2022 года

Мировой судья                                                          Л.В. Хисамутдинова